局

唐山市人力资源和社 障局

唐商字 〔⒛18〕 180号

联

商

民

总

女

市

市

市

妇

山唐

唐

唐

唐

巨
川
^
^
^
^

合

山

山

山 市

关于举办唐山市第四届家政服务

技能大赛的通知

各县 (市 )区 (开发区、管理区)商务局、人力资源和社会保障

局、民政局、总工会、妇联,各家政职业培训 (机构 )学校、家

政服务企业 :

为贯彻落实《河北省人民政府办公厅关于进一步发展家庭服

务业的意见》 (冀 商服贸字 〔⒛14〕 1号 ),落实市委主要领导

和市政府分管领导的指示要求和唐山市妇联、市人社局、市商务

局、市教育局、市财政局、市民政局联合制定的《唐山市关于加

— 1—

快推进家庭服务业发展的实施意见》,进一步做大做强我市家政

服务行业产业,推动创业,促进就业,扩大家庭服务消费,提升

全市家政服务行业水平,经 市商务局、市人力资源和社会保障局、

市民政局、市总工会、市妇女联合会研究决定,联合举办唐山市

第四届家政服务技能大赛。现就有关事宜通知如下 :

-、 大赛主题

赛技能、促就业、共和谐、惠泽家庭。

二、竞赛项目

家政服务、育婴员、养老护理

三、大赛时间、地点

竞赛时间拟定于⒛18年 10月 ,具体时间、地点另行通知。

四、参赛条件

在我市行政区域内依法成立的家政服务业企业工作的,年龄

18-55周 岁,有一年以上家政工作经验的家政从业人员、家政专

业毕业的大中专毕业生、家政职业培训学校工作人员均可参加。

五、竞赛内容和评审标准

大赛由理论考试和技能实际操作两部分组成,成绩均按百分

制计。其中理论考试成绩占30%,技能实际操作成绩占70%。 若总

分相同,以 实际操作分数高低排列名次。考试内容在相关《国家

职业标准》高级工职业技能要求基础上,结合实际增加考试内容。

家政服务、育婴员不低于《国家职业标准》高级工相关理论

知识和技能要求为标准,养老护理员不低于《国家职业标准》技
— 2—

PZ
高亮

师相关理论知识和技能要求为标准。

六、奖项设定及奖励

(一 )本次大赛设一等奖、二等奖和三等奖三个级别的奖项。

其中:一等奖按照参赛选手丿总人数的sO/o设置,二等奖按照参赛选

手
`总
人数的10%设置,三等奖按照参赛选手总人数的15%设置,均

颁发奖项证书。

(二 )凡参加本次大赛,参赛选手荣获一、二、三等奖及理

论和技能操作双及格以上成绩,均颁发相应的唐山市家政服务行

业技能评价等级证书。

(三 )取得一等奖、二等奖和三等奖个人奖项的选手,职业

技能鉴定费按照河北省物价局、财政局冀价行费字[2018]86号

文件规定执行。

(四 )对荣获本次大赛各项目前⒈6名 的选手,予 以一定的

物质奖励 (具体奖励办法另行通知 )。

(五 )对获奖选手予以全市通报表彰,并通过媒体予以大力

宣传。

七、报名方式

凡符合唐山市家政服务大赛条件的家政服务人员,均 由各县

(市 )区商务局或在唐山市注册家政服务机构统一组织报名。

报名时需提供以下资料:① 《唐山市第四届家政服务技能大

赛报名表》;②参赛选手身份证复印件、职业资格证复印件和本

人一寸免冠照片两张。

— 3—

报名地点:煤 医道14号 (唐 山市商务局院内3号楼217房 间 )。

联 系 电 话 :0315-2856508,2816177

联 系 人 :时 建 国 13803328107,董 莉 13582527969,裴 小 伟

15230517626

由阝东自: tssy1hh@163。 cOm

报名截止时间:⒛ 18年 9月 30日 。

本通知可从唐山商务网 (www。 tangShanshangwu。 ∞m)培训

服务栏目下载。

八、组织机构

(一 )加强组织领导。 “
第四届唐山市家政服务技能大赛

”

由市商务局、市人力资源和社会保障局、市民政局、市
`总
工会、

市妇女联合会联合主办,委托并授权市商业联合会家政服务专业

委员会具体承办。为保障各项比赛顺利进行,组建唐山市第四届

家政服务技能大赛组委会,负 责赛事活动的组织领导。组委会下

设办公室,设在市商务局商贸服务管理处,负 责组委会交办事项

的落实、督导、督办工作和整个赛事的综合、协调工作;负 责竞

赛规则的制定,竞赛题目的命制,竞赛的组织、考试和评判;负

责竞赛表彰奖励;其他具体事宜。联系人:市商务局商贸服务管

理 处 ,侯 军 亚 2825185;市 商 业 联 合 会 ,董 莉 13582527969,裴

/l`伟 15230517626。

(二 )明 确责任分工。市商务局、市人力资源和社会保障局、

市民政局、市丿总工会、市妇联负责赛事
`总
体方案制定和参赛选手组

— 4—

PZ
高亮

PZ
高亮

PZ
高亮

PZ
高亮

PZ
高亮

PZ
高亮

Administrator
矩形

Administrator
矩形

Administrator
矩形

PZ
矩形

织发动工作,与 人力资源和社会保障部门配合作好选手赛前的培

训、集训工作。人力资源和社会保障部门负责大赛的技术指导工作。

(三 )强化宣传动员。举办家政服务技能大赛,是家政服务

业的一次大比武、大练兵和大检阅,对于宣传贯彻家政服务业法

规标准,深入开展劳动竞赛,提高服务水平,打造企业形象将起

到重要作用,请各级各单位要高度重视,认真组织好赛事活动。

大赛组委会将通过各种媒体、采用多种宣传方式,广 泛宣传大赛、

推广大赛,扩大影响。

附件:1、 唐山市第四届家政服务技能大赛组委会组成人员

2、 唐山市第四届家政服务技能大赛报名表

日

-5一

0sO1。 艹

宀磴
}
猡

嘎
勋

“

附件 1:

唐山市第四届家政服务技能大赛

组委会组戊人员

主 任:邢 忠 市商务局党组副书记

副主任:么 焕艳 市人力资源和社会保障局副调研员

乔武明 市民政局副局长

张明国 市总工会副主席

郭姝婷 市妇联副主席

成 员:王 以庆 市商务局商贸服务管理处处长

朱鸿鹏 市人社局职业能力建设处与农民工处长

李 强 市职业技能鉴定指导中心主任

杨长悦 市民政局社会处处长

程照辉 唐山市财贸金融工会副主席

鞠绍强 市妇联妇女儿童活动中心主任

办公室主任:王以庆 市商务局商贸服务管理处处长

办公室成员:由 商务、人社、民政、总工会和妇联等相关处

室 (中 心 )人员组成。

— 6—

附件 2:

唐山市第四届家政服务技能大赛报名表

推荐单位:                编号 :

单位名称

户籍所在地

现居住地

姓 名 性另刂 年龄

(照 片 )

文化程度 参赛项目

从事家政服务工作时间 之前从事职业

现有职业资格证书等级 联系电话(手机 )

家政培训经历

工作简历

参赛领队姓名 联系电话

推荐单位意见

推荐单位所在

县 (市
)、 区

商务局意见

-7—

(请将本人身份证/职业资格证复印件粘贴在背面 )

(粘贴居民身份证复印件 )

(粘贴已取得的最高等级职业资格证书复印件 )

— 8—